
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 134/2021 – 20 de Agosto de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 NUGEF 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 
30 e 31 de março de 2021; 

01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 28, 29 e 30 de abril de 
2021; 

01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 27, 28, 29 e 31 de maio de 2021; 
01, 02, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 29 e 30 de junho de 

2021; 
02, 03, 05, 06, 08, 09, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30 e 31 de julho de 2021. 

23007.00017125/2021-89 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA 1970981 nd 25/7/2021 a 01/8/2021 23007.00017720/2021-29 DEFERIDO 

SABRINA CARVALHO MACHADO 1753693 SEAD 25/7/2021 a 01/8/2021 23007.00017719/2021-56 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAO PAULO CAVALCANTE OLIVEIRA 1878411 CETENS NÃO HÁ 23007.00017270/2021-54 INDEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 134/2021 – 20 de Agosto de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 820, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Remover a pedido, a critério da Administração, GABRIELA LÚCIA PINHEIRO, Professor do Ma-
gistério Superior, Mat. SIAPE nº 2323909, do (a) Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas (cód. 22) para o (a) Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (cód. 23), em face do 
que consta no processo nº 23007.00015481/2020-54. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 831, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora Terciana Vidal Moura, matrícula SIAPE nº 1755097, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe B, professor assistente nível 2, 
para a Classe C, professor adjunto nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à 
promoção, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2016, conforme o Processo nº 
23007.00014120/2021-35. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 832, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00016506/2021-21, RESOLVE: 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIAPE nº 1858570), para atuar como pregoei-
ro, e os servidores Joice Bruna das Graças Gonçalves (SIAPE nº 2261567) e Leon Pedreira dos 
Santos (SIAPE nº 2264213) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 18/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
natureza continuada de administração, gerenciamento, controle e aquisição de abastecimento 
para veículos, máquinas e geradores, e manutenção operacional, preventiva e corretiva, dos 
veículos que compõem da frota da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 353, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, 
através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Mat. SIAPE nº 1049854, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE 
APOSENTADORIAS E PENSÕES, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, revogando-se os disposi-
tivos em contrários. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 


